João Pessoa - Terça-feira, 04 de Fevereiro de 2025 Diário Ofi cial58

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA

AVISO DE REPUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00004/2025

LEI Nº 14.133/21
A Prefeitura Municipal de Várzea – PB, torna público a Republicação do Edital de licitação sob moda-
lidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, para: Locação de veículos com e sem motorista
destinado as atividades administrativas de todas as secretarias do município de Várzea – PB. Dessa forma
a abertura da licitação que estava marcada para: Data e horário do início da disputa: 08:00hs/mim do dia
14/02/2025. Fica remarcada para 08:00hs/mim do dia 19/02/2025. Motivo: Ausência de publicação
no DOU. Esclarecimentos:  na sede da Prefeitura Municipal, das 08:00 às 13:00hs, através do Setor de
Licitação, e e-mail: licitacao@varzea.pb.gov.br.

Várzea – PB, 03 Fevereiro de 2025.
YOLLY YASMIN DE MEDEIROS VANDERLEI

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

Prefeitura Municipal
de Vista Serrana

LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA SERRANA

SETOR DE CONTRATAÇÃO/PREGÃO (CPL)

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 002/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.2025.037/2025
Objetivo: Contratação dos Serviços de obras Especializadas para Reforma da Unidade de Serviço de
Atendimento Móvel de Urgência (SAMU). no Município de Vista Serrana - PB, modalidade CONCOR-
RÊNCIA, na forma ELETRÔNICA, conforme art. 6º, XXXVIII da Lei n. 14.133/2021, com modo de
disputa ABERTO (art. 56, I e § 2º). O critério de julgamento adotado será o MENOR PREÇO GLOBAL,
Regime de Execução Indireta (art. 46): a) EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO (art. 46, I c/c art.
6º, XXVIII) observadas as exigências contidas neste Edital e seus Anexos quanto às especifi cações do
objeto. Bem como aplicando a legislação LC Nº 123/2006, LC 147/2014 E LC Nº 155/2016, com suas
alterações e demais exigências deste Edital conforme termo de referência Anexo I do edital. lei 14.133/2021
Reunião: as 09hs:00min do dia 18/02/2025 (Horário de Brasília). Local:  www.portaldecompraspublicas.com.br
Os editais estarão disponíveis nos sites: www.portaldecompraspublicas.com.br, https://tramita.tce.pb.gov.
br/, https://vistaserrana.pb.gov.br. https://www.gov.br/pncp/pt-br,
Informações: endereço Rua José Aquilino de Farias, s/n, Cetro de Vista Serrana/PB supracitado pedido
esclarecimento Pelo sítio eletrônico ofi cial – www.portaldecompraspublicas.com.br
Email: vistaserranacpl@gmail.com, E-mail: falecom@portaldecompraspublicas.com.br

Vista Serrana-PB, 29 de Janeiro de 2025
DENIS GARCIA XAVIER

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Prefeitura Municipal
de Várzea

LICITAÇÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00001/2025

A Câmara Municipal de Lagoa manifesta o interesse em obter propostas adicionais de eventuais inte-
ressados na contração direta, com base no Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21, restrita à participação de
Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Equiparados, que objetiva: Aquisição de Combustível
(gasolina Comum) para atender as necessidades da Câmara Municipal de Lagoa–PB. O interessado

Câmara Municipal
de Lagoa

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE TACIMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00006/2025

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio, por meio do
site http://bnc.org.br/sistema/, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para
SERVIÇOS MECÂNICOS, BORRACHARIA e SOLDAS ELÉTRICAS. Abertura da sessão públi-
ca e início da fase de lances: 09:00 horas do dia 18 de fevereiro de 2025. Informações no e-mail:
prefeituradetacimapb@gmail.com. Edital: https://www.pmtacima.pb.gov.br/; www.tce.pb.gov.br;
http://bnc.org.br/sistema/; www.gov.br/pncp.

Tacima - PB, 31 de janeiro de 2025
SHEILA DE ARAÚJO PEREIRA

PREGOEIRA OFICIAL

Prefeitura Municipal
de Tacima

LICITAÇÃO

LICITAÇÕES
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUSA

COMISSSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 18/2024
OBJETO: Contrataç ã o de empresa, cujo crité rio de seleç ã o da proposta mais vantajosa será  a de menor
preç o global, para realizaç ã o de reforma da coberta do Terminal Rodoviá rio Interestadual de Sousa – PB
nos termos do projeto bá sico e edital
SINTESE: O Prefeito Municipal de Sousa no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 71 §
2º da lei 14.133/21, determinou a REVOGAÇÃO do processo licitatório em epígrafe,encerrando todos
os procedimentos do mesmo, por razões de conveniência e oportunidade, decorrentes de um fato super-
veniente devidamente demonstrado após emissão de RELATÓ RIO DE VISTORIA – 001/COMPDEC
emitido pela COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇ Ã O E DEFESA CIVIL (COMPDEC),
corroborado pelo parecer jurídico e pelo relatório do agente de contratações.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES:Tão logo seja elaborado novo projeto técnico para atender as
novas necessidades oriundas dos fatos supervenientes, novo procedimento será publicado. O processo
está à disposição em todos os dias úteis, das 08h00min ás 12h00min na CPL, Rua Cel José Gomes de
Sá, n° 27, Centro, Sousa-PB, a partir desta publicação, cumpra-se as determinações legais.

SOUSA, 31 de Janeiro de 2025
HELDER MOREIRA ABRANTES DE CARVALHO

PREFEITO CONSTITUCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUSA
SECRETARIA DE SAÚDE

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 002/2025
O Agente da Contratação, torna público para conhecimento dos interessados a realização DISPENSA DE
LICITAÇÃO n° 002/2025, cujo objeto é a contrataçãode pessoa jurídica para locação de Software para
gerenciamento e controle interno de estoque, junto até 60 unidades da Secretaria de Saúde, com critério
de julgamento MENOR PREÇO GLOBAL, nos termos do Art. nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021, e de
acordo com as condições, critérios e procedimentos estabelecidos no Termo de Referência e seus anexos,
objetivando obter a melhor proposta, que será realizado no dia 04 defevereiro de 2025, as 08:00hs, no
sítio eletrônicohttps://www.portaldecompraspublicas.com.br/.MODO DE DISPUTA: aberto. RECEBI-
MENTO DAS PROPOSTAS: 04/02/2025 as 08:00hs. FINAL DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
07/02/2025 as 07:59hs. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 07/02/2025 as 08:00hs.

Sousa – PB, 03 de Fevereiro de 2025
INGRID MARA DE LIMA LEITE

DIRETORA INTERNA DE PROCESSOS LICITATÓRIOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00002/2025

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na Av 1 de Abril,
379 - Centro - Sumé - PB, por meio do site https://licitanet.com.br/, licitação modalidade Pregão Eletrô-

Prefeitura Municipal
de Sumé

LICITAÇÃO

nico, do tipo menor preço, para: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALI-
ZAÇÃO DE EXAMES CITOPATOLÓGICOS VAGINA/MICROFLORA RASTREAMENTO. Abertura
da sessão pública: 08:30 horas do dia 19 de Fevereiro de 2025. Início da fase de lances: 08:35 horas do
dia 19 de Fevereiro de 2025. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Instrução Norma-
tiva nº 73 SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas
normas. Informações: das 08:00 as 14:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83)
3353–2274. E-mail: licitacao@sumepb.com.br. Edital: https://www.sume.pb.gov.br/; www.tce.pb.gov.br;
https://licitanet.com.br/; www.gov.br/pncp.

Sumé - PB, 03 de Fevereiro de 2025
DIMITRIUS LAURENT FERREIRA DA SILVA

PREGOEIRO OFICIAL

TÉCNICO AOS USUÁRIOS DE ACORDO COM A INDICAÇÃO TÉCNICA DO SERVIÇO DE
REABILITAÇÃO AUDITIVA DA OTOCLINICA. Após analises das documentações enviadas através
do www.portaldecompraspublicas.com.br, atendendo aos requisitos do edital. Empresas Habilitadas e
qualifi cadas ao credenciamento:ATOMED PRODUTOS MEDICOS E DE AUXILIO HUMANO LTDA,
CNPJ 01.035.382/0001-51 E STARKEY DO BRASIL LTDA, CNPJ 04.216.059/0001-72.
Dar-se-á o prazo de 03(três) dias úteis aos interessados, nos termos do Art. 165, da Lei 14.133/21, para
apresentação de recurso administrativo se for o caso. Melhores informações no setor de Licitação da
Prefeitura de Sousa a Rua: cel. José Gomes de Sá, 27 Centro –Sousa PB ou por endereço eletrônico
cplsousapb@gmail.com. Ficam desde já os autos franqueados aos interessados.

Sousa, 16 de Janeiro de 2025
HELDER MOREIRA ABRANTES DE CARVALHO

PREFEITO

João Pessoa - Terça-feira, 04 de Fevereiro de 2025Diário Ofi cial 59

CÂMARA MUNICIPAL DE POMBAL

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO
DISPENSA Nº DV00001/2025

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e
observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00001/2025, que
objetiva: Contratação de Pessoa Jurídica especializada, para prestar serviços de elaboração e acompanha-
mento de folha de pagamento, e–SOCIAL, envio de DCTFWEB e EFD–REINF, da Câmara Municipal
de Pombal – PB; . FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21. ADJUDICO o seu
objeto e RATIFICO o correspondente procedimento em favor de: CENTRO DE CONTABILIDADE &
CONSULTORIA LTDA - R$ 27.500,00.

Pombal - PB, 03 de fevereiro de 2025
EDNO DANTAS PEREIRA

PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE POMBAL

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO
DISPENSA Nº DV00002/2025

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e obser-
vado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00002/2025, que objetiva:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de alimentação e acompanhamento do
sistema de gestão de frota da Câmara Municipal de Pombal – PB; FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75,
inciso II, da Lei 14.133/21ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO o correspondente procedimento em
favor de: 48.023.255 MARIA DO CEU FELIX DE ARAUJO ABILIO - R$ 16.500,00.

Pombal - PB, 03 de fevereiro de 2025
EDNO DANTAS PEREIRA

PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE POMBAL

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO
DISPENSA Nº DV00003/2025

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e
observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00003/2025, que
objetiva: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS, DESTINADOS A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
ADMINISTRATIVAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE POMBAL–PB; FUNDAMENTO LEGAL: Art.
75, inciso II, da Lei 14.133/21ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO o correspondente procedimento
em favor de: LOJAS MARTINS LTDA - R$ 59.125,00.

Pombal - PB, 03 de fevereiro de 2025
EDNO DANTAS PEREIRA

PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE POMBAL

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA
E ASSESSORIA TÉCNICA CONTÁBIL, FINANCEIRA, ORÇAMENTÁRIA E ADMINISTRATIVA
PARA PRESTAR SERVIÇOS A CÂMARA MUNICIPAL DE POMBAL–PB. FUNDAMENTO LEGAL:
Inexigibilidade de Licitação nº IN00003/2025. DOTAÇÃO: 01.010 CÂMARA MUNICIPAL DE POM-
BAL 01 031 2001 2001 MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL ELEMENTO DE DESPESA
N° 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. VIGÊNCIA: até o fi nal
do exercício fi nanceiro de 2025. PARTES CONTRATANTES: Câmara Municipal de Pombal e: Con-
trato Nº 00003/2025 - 28.01.2025 KARINA CAMILO CONTABILIDADE E AUDITORIA PUBLICA
LTDA - R$ 84.000,00.
Pombal - PB, 28 de janeiro de 2025
EDNO DANTAS PEREIRA
PRESIDENTE

Câmara Municipal
de Pombal

LICITAÇÕES

EXTRATO

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULISTA

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA JURÍDICA COMPREENDENDO A PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS À MESA DIRETORA DA CÂMARA CONSUBSTANCIADOS NA
DEFESA DOS INTERESSE JURÍDICOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAULISTA – PB. FUN-
DAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00001/2025. DOTAÇÃO: Unidade: CÂMARA
MUNICIPAL DE PAULISTA–PB Proj. Atividade: Manutenção das Atividades da Câmara Elemento de
Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica Fonte: 501 – Outros Recursos não
Vinculados. VIGÊNCIA: até 30/01/2026. PARTES CONTRATANTES: Câmara Municipal de Paulista
e: CT Nº 00001/2025 - 31.01.25 - MARIA LAURENICE PEREIRA DE OLIVEIRA - R$ 104.400,00.

Câmarara Municipal
de Paulista

EXTRATO

poderá obter o respectivo Termo de Referência com a especifi cação do objeto pretendido junto ao Setor
de Contratação, sediado na Rua Francisco Manoel de Melo, SN - Centro - Lagoa - PB, ou acessando:
licitacamaralagoapb@gmail.com. O referido órgão de contratação estará recebendo as propostas até o dia
06 de fevereiro de 2025, nos horário e endereço abaixo indicados, e que poderão ser encaminhadas também
pelo e-mail: licitacamaralagoapb@gmail.com. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento
legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; e legislação pertinente, consideradas as
alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias
úteis, no endereço supracitado.

Lagoa - PB, 03 de fevereiro de 2025
JANAÍNA MARA DA COSTA

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00002/2025

A Câmara Municipal de Lagoa manifesta o interesse em obter propostas adicionais de eventuais inte-
ressados na contração direta, com base no Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21, restrita à participação
de Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Equiparados, que objetiva: Contratação de empresa
especializada na execução de serviços técnicos de tecnologia em informática para auxiliar presencialmente
a contratante na implantação, suporte, treinamento, personalização e alimentação dos dados básicos de
confi guração do Sistema de Apoio ao Processo Legislativo (SAPL) e Painel Eletrônico na plataforma
"Interlegis" disponibilizada pelo Senado Federal, para a Câmara Municipal de Lagoa/PB. O interessado
poderá obter o respectivo Termo de Referência com a especifi cação do objeto pretendido junto ao Setor
de Contratação, sediado na Rua Francisco Manoel de Melo, SN - Centro - Lagoa - PB, ou acessando:
licitacamaralagoapb@gmail.com. O referido órgão de contratação estará recebendo as propostas até o dia
06 de fevereiro de 2025, nos horário e endereço abaixo indicados, e que poderão ser encaminhadas também
pelo e-mail: licitacamaralagoapb@gmail.com. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento
legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; e legislação pertinente, consideradas as
alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias
úteis, no endereço supracitado.

Lagoa - PB, 03 de fevereiro de 2025
JANAÍNA MARA DA COSTA

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00003/2025

A Câmara Municipal de Lagoa manifesta o interesse em obter propostas adicionais de eventuais inte-
ressados na contração direta, com base no Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21, restrita à participação
de Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Equiparados, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ALUSIVOS À INCLUSÃO DE DADOS, MANUTEN-
ÇÃO E HOSPEDAGEM DO SITE INSTITUCIONAL (LAYOUT DAS TELAS; MODELAGEM DE
BANCO DE DADOS; E PROGRAMAÇÃO) DO PODER LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL
DE LAGOA – PB, MANUTENÇÃO E ATUALIZAÇÃO DA PLATAFORMA PORTAL MODELO. O
interessado poderá obter o respectivo Termo de Referência com a especifi cação do objeto pretendido
junto ao Setor de Contratação, sediado na Rua Francisco Manoel de Melo, SN - Centro - Lagoa - PB,
ou acessando: licitacamaralagoapb@gmail.com. O referido órgão de contratação estará recebendo as
propostas até o dia 06 de fevereiro de 2025, nos horário e endereço abaixo indicados, e que poderão ser
encaminhadas também pelo e-mail: licitacamaralagoapb@gmail.com. Recursos: previstos no orçamento
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; e legislação pertinente,
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00
horas dos dias úteis, no endereço supracitado.

Lagoa - PB, 03 de fevereiro de 2025
JANAÍNA MARA DA COSTA

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00004/2025

A Câmara Municipal de Lagoa manifesta o interesse em obter propostas adicionais de eventuais inte-
ressados na contração direta, com base no Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21, restrita à participação de
Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Equiparados, que objetiva: Contratação de empresa espe-
cializada nos serviços de Engenharia de Segurança do Trabalho, atendendo as normas regulamentadoras
trabalhistas, incluindo a elaboração do Programa de Gerenciamento de Riscos (PGR) e Laudo Técnico das
Condições Ambientais de Trabalho (LTCAT) para os servidores públicos Câmara Municipal de Lagoa–PB.
O interessado poderá obter o respectivo Termo de Referência com a especifi cação do objeto pretendido
junto ao Setor de Contratação, sediado na Rua Francisco Manoel de Melo, SN - Centro - Lagoa - PB,
ou acessando: licitacamaralagoapb@gmail.com. O referido órgão de contratação estará recebendo as
propostas até o dia 06 de fevereiro de 2025, nos horário e endereço abaixo indicados, e que poderão ser
encaminhadas também pelo e-mail: licitacamaralagoapb@gmail.com. Recursos: previstos no orçamento
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; e legislação pertinente,
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00
horas dos dias úteis, no endereço supracitado.

Lagoa - PB, 03 de fevereiro de 2025
JANAÍNA MARA DA COSTA

AGENTE DE CONTRATAÇÃO